missis, signis, vel ex Confessarii iudicio sufficienter sit esse scrupulosum, prudenter contra scrupulorum agit; immo illum debet firmiter contemnere, & resolute ac intrepido contraria eum operari, ut satis conitatur ex ratione præmissa: eo maxime quia major est scrupuli materia scrupulus non refutare. Nec scrupulus excludit judicium practicum probabile, aut certum, quod contra eum sit operandum. Et tunc conscientia scrupulosa transit in conscientiam rectam, non ratione uti directere considerata, sed ratione ultim. judicij practici supra illam reflexi, quo scrupuloso patiens judicat, licet & prudenter suam conscientiam scrupulose cogitat, esse firmiter contemnentiam, & contra eum operandum; quod iudicium practicum est refutare & moraliter certum; adeoque dicimus conscientia recta, & dictam prudens contra imprudens.

137 Si probabilitas judicetur esse scrupulus, necne, tunc conscientia scrupulosa transit in conscientiam probabilem, adeoque est uti de ea discernendum.

138 Demum, qui est ita perplexus, ut utrumque oppotitorum judicet esse peccatum, & non cognoscat esse scrupulum, vel quia non habet, quem consulat, vel quia ignorat praefata remedia, vel quia est ita scrupulus datum, ut iis non obstantibus, adhuc maneat dubius, an id scrupuloso sit, necne, ac proinde se revolvore nesciat: tunc conscientia scrupulosa transit in conscientiam dubiam, adeoque est uti de ea discernendum, ut n. 17. Debet igitur eligere id, quod minus tibi obligare videatur. Quod si neque valens discernere, quod ex duobus apparet minus, tunc potes eligere, quod vis, quia cum necessarium sit rem facere, vel omittere, ex necessitate peccares, & quod implicat: v. nn. 31. & 70.

139 Ceterum præmissæ doctrine ac rationes sunt tantæ virtutis, & claritatis, ut minime verisimilis sit, quod intellectus nisi attentus non valeat faciliter per se revolvore, nisi dicas eum rationis expertem.

140 De conscientia tractant Scotoris in d. 2. 39. q. 2. Mistris in Theol. mor. diff. 2. Busemb. l. 1. tr. 1. Diana p. 2. rr. 13. p. 4. rr. 5. & alibi, Bonac. 10. 2. & p. 148. Tamb. 10. 1. l. 1. c. Cardenes de dubio, & opinionis probabili. Castrop. 10. 1. rr. 1.

141 Ex est voluntas ejus, qui preest populo debite promulgata, cum intentione obligandi fiduciosos.

142 Dividatur in naturalem, & positivam. Naturalis est voluntas Superioris præceptivæ, vel prohibitiæ id, quod judicat habere convenientiam, aut inconvenientiam ex propria natura terminorum; quæ prout est in mente divina, dicitur lex æternæ; prout autem inferitur nobis per lumen naturale, dicitur lex naturalis. Positiva est voluntas Superioris præceptivæ vel prohibitiæ id, quod [non] judicat habere convenientiam aut inconvenientiam ex natura propria terminorum. Quæ si est voluntas Divina, dicitur lex positiva divina; si humana, dicitur lex positiva humana.

143 Unde lex positiva à naturali differt, quia in naturali obiectum ex se, & ab intrinseco habet, quod sit convenientia, aut inconveniens; bonum, aut malum. In lege vero positiva obiectum folum à voluntate Superioris habet, quod sit convenientia, aut inconveniens, & quod sit obligans. Hinc lex naturalis est indispensabilis; talis est præceptivæ amorem Dei, & veritatem, prohibitiæ odiūm Dei, & mendacium, quia amor, & veritas sunt ab intrinseco bona, odiūm Dei, & mendacium ab intrinseco mala, ita ut Deus non possit mendacium præcepere. Lex vero positiva est dispensabilis; fidei Dñi sit ut lex quadragesimalis jejunii, fidei humana de jejunio vigiliarum, & quatuor temporum. Inde necessario debuit Deus prohibere mendacium, libere tamen poterit non prohibere eum carnium, & non præcipere quadragesimalis jejunium, & sic eis carnium est malus, quia prohibitus, mendacium vero est prohibitum, quia malum.

144 Lex igitur positiva humana est voluntas Superioris humanae debite promulgata, cum intentione obligandi, non præsupponens iudicium de convenientia, aut inconvenientia rei ex natura terminorum.

145 Hec alia est Ecclesiastica, quæ est à Superiori Ecclesiastico; alia facultatis, quæ à Superiori seculari.

Quæ-

DECRETUM IRRITANS

146 Quando lex civilis oponitur canonice, obseruanda est canonica; quia Ecclesia abrogare potest leges civiles, non et contra.

147 Subiectum legis est homo subditus, rationis capax. Hinc infideles non ligantur legibus Ecclesiasticis, quia non sunt subditi Ecclesia; bene vero legibus naturalibus, & Divinis.

DE OBLIGATIONE LEGIS.

148 U T lex obliget, scilicet requirunt conditiones, ut sit à Superiori, scilicet iustitia, scilicet bonum publicum, & debite promulgata, & acceptata: v. n. 193. 199.

149 Ut obliget sub mortali, requiruntur duo statuti, legislatoris intentio, & materia capacitas. Hinc potest rem gravem sub levi culpa præcipere, minime rem levem sub gravi: v. tom 2. p. 3. n. 12.

150 Lex positiva humana, tam Ecclesiastica, quam secularis, potest in conscientia obligare, ex illo Pauli cit. n. 42.

151 Debent tamen Superioris esse moderata, & non faciles in multiplicandis legibus præceptivis sub mortali obligantibus, ac proinde in mente habeant illud Matth. 23. Aliquant onera gravia, & importabilia, & imponit ea humeri bonum, digitu autem suo nolunt se mouere. Et D. Th. p. 2. q. 107. art. 4. apud Tamb. in Met. Miss. l. 1. §. 8. n. 15. In quibus quidem legibus bonitas estiam Augustinus Epist. 119. cap. 19. art. 8. esse moderationem attendamus, non conseruare fidelium onerosa redacturas; & infra: Qui Religionem nostram ferviliter promovit oneribus, adeo ut tolerabilius sit conditio fidei dorsorum, qui legalibus sancitis, nos bonam per assumptionibus subiectis. D. Ambri. in Ps. 118. Sunt etiam in nobis, qui habent onerem Dei, sed non secundum scientiam, statuentes duriora præceptia, quae non possit humana conditio sustinere: & de casibus reservatis.

152 Qoi sit legem præbentem, sed non ponam, in foro exteriori obligatur ad ilam, nisi faciat contare ignorantiam.

153 Regula, & Constitutiones Religionis non obligantes ad peccatum, non sunt leges propriæ dicta.

154 Lex non prohibens actionem, sed folum irritans, non ligat ad culpam; unde non peccat, qui profanem, aut matrimonium gravi metu init, licet sint irritata. Item non peccat filia renuncians hereditati paternæ, nec uxori alienans fundum dotale de licentia maritum; & tamen hi contractus irritantur. Leges enim hos contractus irritantes sunt conditi in favorem. Mendo, ver. lex n. 24.

155 A ctus, quia se tenet ex parte formæ actus, juxta dicta diu impedit, matrem, minime quod poenias. Fagnano in l. lib. Decr. in cap. Non finis, de Arbitr. n. 51. Donatus tom 1. p. 1. tr. 9. Causa 12. n. 12.

156 Particulæ irritanties sunt: Inane, Nullum, Irritum, Invalidum, &c. si alter contigerit attentari, fieri, &c.

QUE R E S,

157 An haec clausula: aliter fieri non possit: sit irritativa?

N peliz, quia potest habere bonum sensum, videlicet: aliter fieri non posse licet; & id fuit restringenda.

Dico rectius cum Fagnano in l. 1. Decr. 6. causa 8. de electione n. 20. ad 34 regulariter esse irritativam; & elle autem solum illicitativam, quando aliter resularet sensus absconsum legis.

Prima pars probatur; quia per talem clausulam non solum prohibetur actus, sed adiunxit potestas in multiplicandis legibus præceptivis sub mortali obligantibus, ac proinde in mente habeant illud Matth. 23. Aliquant onera gravia, & importabilia, & imponit ea humeri bonum, digitu autem suo nolunt se mouere. Et D. Th. p. 2. q. 107. art. 4. apud Tamb. in Met. Miss. l. 1. §. 8. n. 15. In quibus quidem legibus bonitas estiam Augustinus Epist. 119. cap. 19. art. 8. esse moderationem attendamus, non conseruare fidelium onerosa redacturas; & infra: Qui Religionem nostram ferviliter promovit oneribus, adeo ut tolerabilius sit conditio fidei dorsorum, qui legalibus sancitis, nos bonam per assumptionibus subiectis. D. Ambri. in Ps. 118. Sunt etiam in nobis, qui habent onerem Dei, sed non secundum scientiam, statuentes duriora præceptia, quae non possit humana conditio sustinere: & de casibus reservatis.

Secunda pars probatur; quia leges non patient clausulam ipsi dictoram. Et tunc est, quando ex verbis legis colligetur, eam velle actum itare; & tunc ly non posse aquavat let ly non debet.

158 Declarat Fagnanus exemplo: In Bulla enim Greg. XV. Æterni Patrii Filii, &c. pro electione Summi Pontificis, inter alia in §. Matriga itaque, decernit. Elefiam aliter fieri non posse, quam in Conclavi, & eo clauso, ac post celebrationem prima die facio/factionis Missa solutio Sacrifictum. Et tamen Missa celebratio non requiritur ad valorem; nec id intendit Pontifex: nam infra in §. Quod si electio: ubi ponitur forma electionis cum clausula decreti irritantis, praefatum requisitum non repertitur: ex quo clare colligitur, Pontificem non apposuit illam clausulam fieri non posse, pro forma decreti. Ita Fagnanus.

STYLOS CURIAE

159 M agnam facit autoritatem, sed non obligat ubique, nisi fit aliquia Constitutione Papæ roboratus. Mendoza cit. n. 57. Et specialiter id docet Donatus, tom. 1. p. 1. rr. 13. q. 17. n. 26. de style. Causa 12. n. 12.

riz, seu Poenitentiarii absolvendi, & dispensandi cum Religiosis, in casibus, super quibus ex privilegiis possum Superioris Regulares, dicentes, id fieri ad maiorem cautelam, vel quia recurrentes potestate sui Praealti ignorat.

P U E R I

A Nte usum rationis, qui communiter est post septennium, nullis ligantur legibus. Post usum verae obligantur praeceptis naturalibus, Divinis, & Ecclesiasticis, confitendi femei anno, abstinendi a carnis, ovis, & lacticiniis diebus vetitis, &c. Vide de caefiis reservatis, & de exom.

LEGISLATOR.

L Eges, que aque congruit legislatori, & subditis, etiam legislatore, seu Principem obligant, non vi coercitiva, & quadam, sed vi direchia, & ad culpam, ex vi juris naturalis, quod caput debet se conformare cum membris, & suo exemplu subditos ad observantiam promovere; nisi secum disperget, aut facultatem sive dispensandi alteri delegeat, sicut potest cum subditis. Mendo cit. n. 24.

V A G I

Q UI felicit nullibz domiciliu habent, tenentur legibus specialibus loci, ubi sunt; alias nullis legibus localibus ligantur. Mendo. Unde cum illis potest Superiori loci dispensare, cum aliquo Superiori non habent. Busemb. lib. 1. rr. 2. cap. 2. dub. 3. cum pluribus negat, vagos ad illas teneri, quod non sunt subditis; nec (ait) est absurdum, quod nullis specialibus locorum praeceptis, sed nullis juris communis teneantur.

ADVENI. PEREGRINI, ET VIATORES.

SI non venerit anima habitandi maiori parte anni, sed recedendi, non obligantur legibus, & confutundibus specialibus loci, nisi non observando generent scandala; & sic, si adit ibi praeceptum jejuni, abstinendi a carnis, & non peccant non jejunando, & comedendo carnes, nisi scandalum caufent. Fagnanus in lib. 2. deev. e. Conflim. 2. de obser. jejuniis, cum pluribus, v. de caefiis reservatis.

Nec tenentur ad leges locales sui domicilii, dum transirent per loca, ubi illae non observantur; quia sunt leges affixa loco. Allozo ver. tex. cum Suarez 3. p. 9. 24. ar. 8.

164 Loquendo autem de legibus, & praecipiis communibus, alio modo est discordendum: unde at Busemb.

Sic omni confutundine derogatum sit alio

praecepto juris communis, & alio venias, ubi-
lud viger, edem obligaberis. Ratio est, quia
lex juris communis est universalis, & obligat
omnes sine ordine ad locum.

Adductum exemplum. Si Hispanus transeat per Galliam, aut Mediolanum transeat Romanum, non potest ille ibi Sabbatis vesci intellini animalium, ut in Hispania: nec iste primis quatuor diebus Quadragefimae comedere carnes, ut Mediolanus: quia privilegium illud non est personale, sed locale, & ius communis de abstinentia a carnis illis diebus, obligat omnes sine ordine ad locum.

¶ E contra civis Galliarum, si transeat per Hispaniam, & civis Romanus Mediolanum, potest ille Sabbatis intellini animalium vesici, & iste potest primis quatuor diebus Quadragefimae comedere carnes, quia tunc valet privilegium locale, quo frui possunt omnes, qui in loco morantur; unde Peregrini non tenentur praeceptis juris communis, si non sint in usu in loco, ubi morantur. Ita Busemb. & Mendo.

C L E R I C I
T ENENTUR servare leges civiles, que non sunt contraria juri Canonico; nam ius Canonicum est correcutivum iuris civili, in quo adveratur.

R E G U L A R E S
T ENENTUR servare festa statuta ab Episcopo, ex Trid. sif. 25. c. 12. At non tenentur ad rectitudinem Officium Clericorum. Item tenentur ad vota, & jejuniu statuta ab Episcopo; nam cum sint partes populi, tenentur toti corpori se conformare.

167 Non tenentur Mendicantes Synodo Diocesanis interesse, nec eius statuti ligantur; quia celebratio Synodi Diocesana est unus ex actibus jurisdictionis, & auctoritatis ordinaria Episcopi; Regulares autem Mendicantes sunt excepti a jurisdictione ordinaria Episcopi, & subduntur Capitulis Generalibus.

Nisi sint Curati, seu Parochi; quia tunc tenent ratione cura Parochialis, & eius jurisdictioni suduntur quoad ea, que Parochiam curam, & Sacramentorum administrationem concernant, ex Trid. sif. 25. cap. 11. Fagnanus in 1. lib. Deor. cap. quantum 7. de officio Ordinarii, n. 51. Et tam subduntur quoad vim directivam, Mendo in Epit. ver. lex num. 28. & Allozo ver. lex. sif. 3. n. 3.

168 Superioris vero, & Religiosi parvorum Conventionum, vocati tenent Synodo Diocesana interesse, ejusque statuti ligantur; nam ab Iunq. X. 10. Febr. 1654. & Alex. VII.

20. Mar.

De Legibus, &c. Cap. II.

36. Martii 1611. jurisdictioni Ordinarii subduntur, ita ut ligetur legibus suorum Praetatorum, & Episcoporum, & ab utriusque vigili, corrigi, & puniri possint, adeoque erga illos jurisdictione Episcoporum, & Praetatorum Regularium sit cumulativa, ut detur focus preventionis.

169 Conventus parvus est ille, in quo actu non degunt de familia sex faltem Religionis, eorum quatuor sunt Sacerdotes. Innoc. X. cit. & Declar. Sac. Cong. die 29. Nov. 1657. apud Lancastrian ver. Conventus n. 13. ¶ 14.

SYNODUS PROVINCIALIS

170 **N** Il potest flatuere contra Concilium Generale, & Regularium privilegia. Fagnanus in 1. lib. in Deor. in c. quod sicut per n. 14. & 28. de major. & obed.

171 Hic lucet affectus que religiose refert P. Augustin. Matthaeucci in Officiale Curiae de Exceptione, &c. &c. n. 46. ad 49.

Tandem in favorem Religionis humiliatis, dandum, quod quamquam Regularis sunt excepti a iure jurisdictionis Episcopalis, a iure tamem reverentia non eximuntur, sed sunt mortali ad reverentiam Episcopis exhibendam teneri, tradit. Peyr. §. 24. ad Confl. 26. Leonis X. incipit, Dum intra, in qua §. 20. Pontificis ipse sic Regulares aliquotius. Eisdem insuper Frates in virtute Sancte Obedientie monachis (hoc est praeceptum) ut eisdem Episcopos liceo Sancctorum Apostolorum subrogatos, pro debitis, & nostra, ac Apololice Seatis reverentia, congruo honore, & convenienti obseruantia reverentur.

Et Episcopos moner, — Ipsi quoque Episcopos bonitatem, ac per vetera misericordiae Domini Nostrorum requiriuntur, ut Frates ipsi affecte benevolo prosequentes, charitable tractent, ac benigne forent, sequi illi minime difficultes, aut duros, vel morosi, sed pati faciles, miti, proprios, piisque munificencia liberales, exhibant, ac in omnibus predictis, tanquam in agro Domino cooperatores, eorumque laborum participes, prompta benignitate recipiant, eorumque iura omnia cum charitate custodiant, argue defendant.

Et Clement. Frequens de excessibus Praetatorum, enunciatis triginta gravaminibus illatis per Praetatos Religiosi, §. verum, Episcopos non bonitatem, — sed eis praecepti, ut Religiosi charitable tractent, & forent, & sua iura, & privilegia inviolabiliter forent.

Quibus, sive Episcopis, sive exceptis, in mente dilectionis subdantur, sive Concilii Generalis Vienensis, per infra scripta exhibe.

Vixit, quia sicut est (sunt verba textus) Regularium, & scolarium, Praetatorum, &

suditorum, exemptorum, & nos exemptorum universitatis Ecclesie, extra quam nullus omnino salvator, quoniam omnium nomen est Dominus, una Fides, & unum Baptisma, decet ut omnes, qui eisdem iuri corporis, minus etiam sunt voluntatis, & sicut Fratres ad iuvicem vinculo charitatis sunt adstricti. Deces igitur, ut & Praetati, & aliis tam exempti, quam non exempti, suis iuribus suis contenti, & alter in alterius injuriam non proficiat, seu justitiam. Clement. al. Lancastrian ver. Conventus n. 13. ¶ 14.

172 Inspera fas sit mihi, ut Illustrissimus Praefubulus, post coronandem humillimam facrum vestium defecutionem, proponam verba Fagnani in relato t. lib. Decret. cap. quod super bis 9. de major. & obed. n. 29. ut sequitur:

In primis autem dedecet, ea privilegia violari ab Episcopis, quibus Regularis subduntur, & coadiutores exstant in praedicatione verbi Dei, in Sacramentorum administratione, & in ceteris, que ad salutem pertinent animalium, ut habeant in cap. Ex auctoritate 16. q. 1. & docet S. Thom. in 2. 2. quaf. 187. art. 1. vers. Sed contra, & quaf. 188. art. 4. Quapropter Holt. c. Inter cetera num. 16. vers. Hoc tamen supra de off. exagerat valde dolendum, quod Episcopi non agnoscant, Regulares esse coadiutores suis, adjiciens Paracclivum providere per Ordines Predicatorum, & Minorum, licet non omnes capiant verbum illud, cuius dictum referunt ibi dem Joan. Andr. nam. 10. vers. dicit demon. 9. idem. num. 11. in verb. cooperatores, conqueriuntur, quod Episcopi nostri temporis edificent parvices, & fabriabanz columnas, &c. Gard. n. 2. & Silvestr. in ver. Episcopas, num. 12. uers. Decimo queruntur.

QUÆRESI.

173 Quando lex obligat sub mortali. Certum est 1. nec legem pure directivam, nec omnem praeceptam obligare sub mortali: quia plura videimus in legibus verba præceptiva, que solum obligant sub veniali; unde verba præceptiva debent esse talia, ut ex communis fiducium uero arguant intentionem legislatoris de obligando sub mortali. Talia sunt hæc verba: In virtute sancte obedientie, sub obsecratione divini iudicis, sub indignatione Apostolorum, &c. sub pena maledictionis Dei, sub stricte Dei iudicio, in virtute iuris iurandi &c.

174 Certum est 2. legem latam sub pena excommunicationis majoris late sententiae obligare sub mortali, minime latam sub excommunicationis minoris: quia illa non incurrit nisi ob mortale, illa ob veniale.

Dif.

175 Difficilis est de aliis penis.

Prima sententia affirmat, omnem legem penalem obligare sub mortali, tam civilem, quam ecclesiasticam, si materia sit gravis; quia Superior intendit obligare omni efficaciori modo, que potest, & sic tam ad personam, quam ad culpam gravem. Quod quamplures negant de lege civili, quia Superior res facultates non solent obligare, nisi ad personam temporalem, minime ad culpam gravem, nisi ex expreſſe exprimant, & coniunctio eius, ut subtili nullum sub feruipulum de transgreditione legum civium faciant.

176 Secunda sententia tenet, nullam legem civilem penalem obligare sub mortali, sed ad solam penam temporalem, nisi expreſſe culpam gravem explicet; idque ob rationem jam relata.

Item tenet, nullam legem ecclesiasticam penalem, excepta pena excommunicacionis latæ sententia, five pena sit temporalis, puta trinomium, carceris, inhabilitatis ad officia, privations vocis activa, ac passiva, &c. five pena sit spiritualis, puta suspensio, interdictio, irregularitatis, &c. five latra, five ferenda, & excommunicationis rende, elle signum obligationis mortalis, nisi quando tali lex ex communione illa fidelium, & confutodine, est acceptata, ut obligans sub mortali; quod debet certo constare, nam in dubio flandum est pro liberante; vel nisi quando tali lex exprimit culpam mortalem, vel expreſſe, ut si ducat, Sub pena peccati mortalis; vel per verba æquivalenter, n. 163, relata.

Cujus ratio est, quia allatae penas possunt incurri ob veniale; immo irregularitas, & pravatio seputurale aliquando fine illo peccato, ut patet in interdicto locali de eo, qui non dedit caſtum interdictio, & tamen ecclesiastica seputurale privatur. Cum igitur haec penas possint explicari pro mortali, & pro veniali culpa, & in odioso, ac in dubiis benignior interpretatio sit facienda, flandum est pro libertate, quod alterant veniale, nisi aliud expreſſe constet, aut confutodine dictet: ut in absentiâ a laetacionis diebus Quadragesima, ad quam quidem ex legitime fidelium confutodine sub mortali obligamus. Ita Valentia, & Tamb. cit. cum aliis apud ipsos.

177 Probabilior autem est prima sententia, praetertim de lege penali Ecclesiastica, & de pena spirituali latâ, quia non est verisimile, quod Legislator condat legem eb domum publicum sub pena gravi, & in materia gravi, & non intendat obligare sub cul-

pa gravi, cum pena fundetur in culpa. 178 Hoc autem locum habet in legibus propriis dicit, minime in simplicibus ordinacionibus, & directionibus, quales sunt Religiones Constitutiones, de quibus loquens D. Thomas 2. 2. q. 186. art. 9. ad 2. rite advertit, non omnia, quae in legi humana continentur trahi per modum præcepti; sed multa per modum simplicis ordinationis obligantis ad solam ponam.

Quod etiam (ait Mairius) in pluribus legibus civilibus potest habere locum, quando nec ex Legislatoris declaratione, nec ex poena qualitate, nec ex damnis publici gravitate potest clare dignosciri, an lex aliqua penal obliget sub culpa; tunc quidem potest in favorabiliori parte interpretari, nimis non esse tam legem, quam ordinacionem obligantium ad solam ponam: talis est lex, que dari solet in ordine ad moderatum usum velutum; ad differentiam legis præcipiens, ne extrahantur de Regno triticum, arma, &c.

QUERES II.

179 An lex penialis obliget ad penam statim subeundam?

Rip. Affirmative, si pena non requirat actionem, sed constituit in passione, ut pena irregularitatis ex delicto, non petendi debitum ob supervenientem afflictatem.

Negative, si pena actionem requirat, v.g. solutionem pecuniae, exilium, &c. tunc enim non tenetur iubire ponam ante Iudeis sententiam, nisi expreſſe in ipso jure statuat, ut haterius contra cum, qui obtinuit Beneficium parochiale, nimis, quod si intratum annum sua culpa non ordinetur, tenetur illud dimittere. Mend. ver. lex. n. 3. Qui recte addit:

180 Aliquando tamē benigne exponuntur leges penales, ut intelligatur, ipso facto incurri passam, id est statim ac à iudice declaratum fuerit delictum alias delinqüens teneretur suum delictum, declarare, ut ponam subiecti, nempe sionianus suam sioniam, si post eam commissum reuinuerit. Beneficium sua deflcta, & bono ipso tradicerit. Falso, & his similia. Nec frustra appetunt in lege ponam clausula: Ipso facto incurnda: Eremi sonat, post iudicis declaratorem de commiso delicto, non requiri aliam sententiam circa ponam subeundam; sed tunc ipso facto eam, qua in legi designata est, subire debere.

QUE

QUERES III.

181 An actus interni subdantur legi humana Ecclesiastico?

Et primo quod actus pure internos, qui exterios non conceruent, mihi verius esse, dari in Ecclesia nedum potestatem jurisdictionis, & voluntariam, quæ in homines utilitatem, & ad ejusdem petitionem exercetur, qua super votis, & juramentis pure internis dispensari, verum tamen potestatem legislandi, & coactivam, quamvis nonnulli eam de facto negent esse Ecclesia communicant.

Ratio est, quia potestis (upra propriae oves) fui a Christo Ecclesia communicata illuminata ab ulla reuictione. Pater eorum meus, Quodcumque ligaveris, &c. adeoque non debet gratis, & ex pura conuentione retrigri ad actus exterios. Tunc quia Ecclesia per se respicit forum conscientie, & ad eam speciat dirigere in viam salutis æternæ, & curare de misericordia ad eam conducientibus, qualia sunt non solum actus externi, sed etiam interni.

182 Hinc Innoc. XI. & Alex. VII. plures opiniones dannant, immo prohibet ad proximis deducit, que spectant ad solos actus internos: tales sunt: prop. Alex. de acta fidei, &c. & Innoc. 5. 6. 7. de acta interno dilectionis Dei: 10. & 11. de acta interno dilectionis proximi: 13. 14. & 15. de desiderio mortis proximi: 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. & 23. de acta fidei. Et Concil. Trid. sessi. 13. in Decr. de SS. Eucharistia, interdict, ne de SS. Eucharistia creditur alterius, quam in Decreto definitur; credere autem est actus pure internus. In Ecclesia agitur, nedum potestib[us], sed etiam de factis datur potestatis legislativa directa in actus pure internos.

183 Verum tamē potestib[us], in exercitu & præxi non semper actus pure internos cadere sub lege, sed solum quando præceptum expreſſe & directe illos intendit; quod confitare debet ex verbis præcepti, nam regulariter Ecclesia non solet præcepere actus pure internos; hinc heretici pure mentalis, etc posse directe cadere sub lege, & censura Cœti, & factio non cadit, quia lex de hereti formaliter extensa loquitur.

184 Secundo, est actus internus per se coniunctus cum externo, in quantum est necesse fari, ut ponatur entitas physica actus exteriori, & ut actus exteriori sit humanus; & illi medium indirekte, [ut volunt quamplures,] sed etiam directe cadent sub potestate legislativa Ecclesie, mo ita est in praxi; Ecclesia enim præcepit recitationem Officii, au-

ditionem Sacri, &c. præcipit directe compli- xum, seu actum mixtum ex actu externo recitationis, & actu interno voluntatis ejus; præcipit namque actum humanum, seu liberum, ad quem est necessaria voluntate libera, adeoque directe præcipit tam recitationem, & auditio- nam. Hinc lex humana præcipiens actuū extēnum humanum, indirecte prohibet volun- tam etiā violationis iuri.

185 Hac ratione peccat mortaliter pecca- to interno, qui decrevit emittere divinum Officium, aut auditioem Sacri die festo, etiam si poena mutata voluntate recitat, aut audiat Sacrum, quia eis voluntate cadit sub præcepto Ecclesie, quatenus necessario requiritur, ut recitatio, & auditio sint actus huiusmodi.

186 Tertio, est actus internus necessarius, ut actus externus habet honestatem moralem, in quantum primario illum constituit in eis moraliter aliquius virtus. Et illi pariter nedum indirekte, (ut volunt plures,) sed etiam directe cadent sub potestate legislativa Ecclesie: immo ita est in praxi, quia Ecclesia cum debet huius oves dirigere ad vitam æternam, ad eam speciat provide de medis aptis, ac proinde non tantum potest præcepere actus externos humanos, sed etiam ut involventes aliquam honestatem, & honestatem moralem aliquius virtus; & tunc directe præcipit toto complexum ex actione externa humana, & ex actu interno constitutem illum, in esse honestarium ab Ecclesia intentam, & sine quo honestatem non haberet.

187 Hac ratione non satisfacit quis præcepit annuo confessionali per confessionem voluntaře nullam, nec præcepto communio- nis in Paschate per communionem sacrilegiæ; quia Ecclesia præcipit confessionali veram, quia scilicet habeat honestatem virtutis penitentiae, & reconciliare peccatorum cum Deo, quia non est consilio fidei, & voluntarie nulla; unde eo præcepto Ecclesia direc- te præcipit autem extēnum confessionis, & actuū internū veri doloris de præteritis culpis, & veri propositi de futuri vitandis, quia hic actus internus est necessarius ad honestatem confessionis ab Ecclesia intentam, & eam primario constituit in eis virtutis poten- tias.

De Communione etiam habetur in e. Omnis truſque fœſus, Sacerdotibus reverenter ad missas in Paschate Eucaristia Sacramentum; & in Trident. sessi. 23. cap. 7. Cœvere ille debet, ne abfuge magna reverentia & facilitate ad id percipientibus accedat: v. prop. 14. ab Alexan-

dvo VIII. dann. & prop. 55. ab Innoc. XI. dann. p. 2. &c. 6.

188 E contra haeresis pure externa non subiacet excommunicatione Bulla Coisci; quia lex sub excommunicatione prohibet veram haeresim, ad quam constitutandam necessario requiritur error in intellectu cum pertinacia: v. o. 2. pag. 539. nn. 358. & pag. 555. num. 281. Quarto, est actus internus, qui licet affectat aliquam honestatem moralem actui exterio, supponit tamen illum jam primario constitutum in eis morali acquisitus virtutis; unde actus internus non dicitur necessarius ad honestatem actus externi, sed illi conferre honestatem, & bonitatem accidentalem: & ita etiam directe cadunt sub potestate legislativa Ecclesie, licet nonnulli negent. Aperte sequitur ex rationibus prima, & tertia assertio, n. 181. &c. 184.

189 Verum tamen est, in exercicio & praxi non semper cadere sub precepto, & lege, sed solum cum confit, & precepimus expresso eos intendere, ut in simili dixi n. 283. de actibus pure internis.

190 Hac ratione satisfacit praepcepto jejuniis quatuor temporum, & aliae Ecclesiasticis, qui jejunii, etiam si non jejunet ob motu obtinendit fructus a Deo; quia independenter a tali motivo, jejunium habet bonitatem primariam ex proprio obiecto, nempe temperante, & maceratione, qui primo ab Ecclesia intenditur. Tum quia Ecclesia non praecepit expresse aliam honestatem accidentalem, sed praeceps substantiam jejuniis. Idem dic pariter de aliis praecipiis Ecclesiasticis: unde illis satisfacit, qui ponit substantiam actus cum sua honestate substantiali, seu primitaria ex obiecto.

191 Pari ratione satisfacit praepcepto jejuniis, si jeunes intendent macerationem, sed concomitantem, aut consequenter habeant effectum vanorum gloriae; quia malitia illa est accidentalis, atque concomitans, & actus jam retinet honestatem primariam temperante ex suo obiecto, quam Ecclesia intendit.

192 Si vero urgente alieua necessitate patrit: v. gr. fame, bello, &c. Superior praecepit, ut subditus jejunum, & ut jejunium applicat Deo in patris levamen; ad illud tenet subditus, nedum iure naturali charitatis, sed vi praecipi, si Superior obligare intendat sub culpa. Hinc subditus sub mortali teneatur. Misericordia Superioris intentionem applicare ex vi praecippi obedientia.

193 An lex non acceptata obliget in conscientia?

Certum est 1. praecipuum actuale, ut obliget, non exceptare subdit acceptationem; quia Superior Ecclesiasticus habet jus praecipendi in materia fisci subordinata, independenter a consensu subdit. Unde difficultas est de lege proprie dicta, permanente.

194 Certum est 2. populum peccare mortaliter, si sine rationabilis causa non acceptet legem sub mortali obligantem. Habetur ex illo Pauli ad Rom. 13. Qui res ipsa potest, Dei ordinatio res ipsa: & qui res ipsa, fisci ipsi damnationem acquirunt.

195 Dico, legem, non acceptatam obligare. Quia quando dicitur, quod lex non acceptata non sit valida, non est sensus, quod acceptatio subditorum est Superiori potestatem ad legem edendam; nam Summus Pontifex, & certi Prelati inferiores habent potestatem condendi leges independenter a populo, ut lique ex relato loco Pauli: Omnis anima potestibus ex sublimioribus subditur. Unde polluit legem condere, populo invito, nisi Prelati inferiores quoad hoc limitentur a Papa. Sed solum id dicitur ex rationabilis interpretatione voluntatis legislatoris; rationabiliter enim interpretetur voluntatem Superioris non esse, ut velit adstringere subditos, si ipsi rationabilem & justam habeant causam non acceptandi. At non rationabiliter interpretetur, cum non velle ligare subditos, & subditus sine rationabili causa, sed ex proprio libito, acceptare non velint; immo tunc rationabiliter presumuntur Superiori in subditos rite indignatus.

196 Hinc concluditur, quod lex sine rationabili causa non acceptata, non cellet obligare; præfert si Superior inler pro legi acceptatione, & obseruantia: v. prop. 28. Alex. VII. dann. p. 2.

197 Si lege non acceptata, Superior non inler pro acceptatione, & observantia, tunc contra eam habet locum praesciptio, & confutatio, ut in n. 53. five Superior licet, five neciat. Nunquam introducit potest consuetudo contra legem, Superiori infante, & argente pro observantia legis: v. n. 248.

198 Si petas, an in toto tempore medio intra decim, aut quadraginta annos, peccent subdit, qui contra legem confutacionem introducunt? Affirmat Bonac. quia cum adhuc consuetudo non sit firmata, viget lex. Negant Beccanus, Maistrus, & alii afferentes: Subditus est tuus in conscientia, quando con-
fite-

suetudo ista invalidit, ut plerique etiam boni viri eam sequantur. Quid tunc rationabiliter presumitur de superioris benignitate, quid non velit, nec patiar subditos per misericordiam, & politiam, uti matrifamilias in ordine ad gubernationem domesticam: adeoque non posse praescribere Moniali, ut Divinum Officium recitet, Missam audiat, & similia, in quantum protectum spiritualem subditarum concernunt.

199 Et Busem. addit: Si post longum tempus videtur non observatum, credere possunt esse sublatum per prescriptionem.

Sola igitur lex ex rationabili & justa causa a majori parte Communis non acceptata, non obligat: v. 395.

200 Dicta etiam locum habent pro legisbus a Principibus absolutis latius cum intentione obligandi ad mortale, quorum aliqui, sicut eligantur in Principes, & Reges ex conscientia populii, electi tamen sunt ab eis independentes quod leges ferendas; non enim supponuntur electi, cum conditione, & conventione, ut leges non constent sine consensu, & acceptatione populi.

QUAERES V.

201 An Abbatissæ, vel Priorissæ possit impone fuis Mensibus præcepta obligantia ad mortales?

Certum est cum Com. posse imponere præcepta obligantia ad mortale, si materia sit gravis, aut ad veniale, si materia sit levis, loquendo ex præceptis temporalibus, qua felicitas concernunt finem temporalem, & politicum, nempe rectam Monasterii gubernationem quod bonum pacis, disciplinae, observantia, & conservations familiæ.

Ratio est, quia Abbatissæ competit potestas civilis, & politica, economica, & domestica uti matrifamilias, & major, quam matres habent respectu filiorum, quia ei competit virtute Regule, & fabicationis à Sede Apostolica approbatæ; unde potest imponere præcepta spectantia ad domesticas gubernationes, obligantia ad culpam gravem, aut levem, ne pax, disciplina, observantia, & conservatio familiæ corratur.

202 Hinc potest præcepta imponere, ne Moniales litteras, aut dominia recipiant, ne ad crates ad colloquendum cum extraneis accedant, ne e speculis, seu fenestrulis cum exterris per viam transversis colloquantur (quod quidem scandalo esse soleat) aut ibi actus irreligiosos & immodestos habeant.

203 Difficultas est de præceptis spiritualibus, ordinatis scilicet ad finem spiritualem, seu supernaturalem.

Et quidem de illis negat Pelliz. de Mon. q. 4. fift. 3. Diana p. 2. tract. 9. ref. 16. uero-

que Ledefina, & quanplures apud eos: quia Abbatissæ, ut portæ locinæ, est incapax potestatis, & jurisdictionis spiritualis in suis subditis; sed habet solam civilem, & politiam, uti matrifamilias in ordine ad gubernationem domesticam: adeoque non posse praescribere Moniali, ut Divinum Officium recitet, Missam audiat, & similia, in quantum protectum spiritualem subditarum concernunt.

204 Similiter, nec posse praescribere, in virtute Sanctæ Obedientiæ, Nomine Christi, in virtute Spiritus Sancti: quia est usus juridictionis spiritualis, quam non habet.

205 Unde si Abbatissæ præcipiat sub pecato Moniali, ut recitet Divinum Officium, si Monialis omittat fesem, aut bis, non peccabit graviter ex vi præcepti Abbatissæ, sed ex vi præcepti, quod alio modo omnes Moniales ligat; quia Abbatissæ solum præcipere potest taliter recitationem ob finem temporalem, nempe ob bonum Monasterii gubernationem, in ordine ad quam omittere Officium fesem, aut bis, est in materia levii. Si vero id præcipiat Prælatus regularis suo subditio, si subditus omittat fesem, peccabit mortaliter: quia fes ex Prælatus regularis potest esse (spiritualis, nempe prefectus spiritualis sui subditio, in ordine ad quem omisso unius Officii est materia gravis).

206 Abbatissæ igitur est solum executrix Regularium, & tantum imponere potest præcepta illa, que conducent ad rectam Monasterii gubernationem in pace, & fine scandala. Prælatus vero regularis potest in suis præceptis etiam profectum spiritualem suorum subitorum intendere; adeoque potest ea omnia præcipere, que ad maiorem corum profectum conductunt, dummodo non sint super, nec præter Regulam, sed directe, aut indiciteret ad illam pertincent, Ita Pelliz.

207 Dico, Abbatissæ, seu Priorissæ possit fuis Monialibus præcipere, In virtute Sanctæ Obedientiæ: & præcepta formalia, ac spiritualia imponere, que in conscientia graviter, aut leviter obligent, iuxta gravitatem, aut levitatem materiae: Melphi in Com. c. 11. fift. 7. aift. 11. Caffropol. rom. 3. art. 16. diph. 4. p. 2. 3. Rodr. Lezana, & alii apud Dianam p. 2. tr. 3. p. 1. 6.

208 Ratio est primò; quia officium Abbatissæ est officium Ecclesiasticum, quod si precepio comparear, erit finis; quibus non esset, si nulla potestis spiritualis ei esset an-

209 Secundò; quia Abbatissæ, ut portæ feminæ, solum est incapax jurisdictionis,

potestatis spiritualis, qua spectat ad claves, & de pender ab Ordine, qualis est potestas censuras ferendi, absolvendi, benedicendi &c.

Potestas autem, & iurisdictio praeceptiva, & correctiva, non spectat ad claves, nec dependet ab Ordine, sed est superioritatis amissa; unde in Ordine Minorum etiam competeat potest laicus, quia possunt ibi esti Guar-diani.

210 Nec ex repugnat, quia spiritualis; nam (at Melphi) de facto, gratiam, characterem baptismi, & habitus infusos, qui spirituales sunt, recipit; siue (ex disparitate non affiganda) erit capax potestatis iurisdictio-nis spiritualis correctiva, quoniam eius ulti- nus est usus clavium, non dependet ab Ordine. Tum quia Moniales auctoritate Apol-lonica profacionem emittunt, & obedientiam vovent, ac Regule observantiam in manu Abbatissae.

211 Non dicas cum Peliz, cir. Moniales ei promittere obedienciam, cuius est capax, nempe ut matrifamilias, & quoad ea, quia ad rectam gubernationem Monasterii spe-stant, atque etiam, si spiritualiter Abbatissae praecepit, v. g. recitationem Officii, Missa auditionem, &c. illa praecipere, non ob fi-nem spiritualis, sed ob temporem solum, prout ad rectam domesticam gubernationem Monasterii spestant.

Non enim juvat, quia gratis dicitur. Nam in manu Abbatissae profacionem emittunt, & obedientiam vovent, absolute, absque illa restrictione. Et tali emissio pro-fessionis, & voti, magis principaliter, non finem temporalem, sed spiritualem, nempe Religiosorum spiritualem profacionem intendit; hic est finis institutionis Religionis utriusque sexus.

212 Illud tamen est notandum, utramque potestatem praecipendi, tamen temporalem, ut matrifamilias, quam spirituali correctionem, ut Superiori, esse subordinatum Su-periori majori, nempe Ordinario. Unde, si hic ei imponerit, ut ipso inconfutabili praecepta non imponat, non potest eo inconfutabile imponere. Quod valet Ordinarius face-re; quia in praeceptis imponendis requiri-tur eximia prudens, quia non solet in mulieribus repetiri: v. n. 151.

Q U A E R E S . VI

213 An Declarationes Sac. Congr. Conc. Trid. in a iuristica forma exhibitis habebant vim legis?

Prima opinio tenet non habere vim le-gis, ac proinde non tollere probabi-

tatem opinionis opposita, sed solum esse ma-gna auctoritatis. Vericell. ar. 21 q. 61. Diana. t. 1. p. 10. refol. 29. Bonac. de legib. d. p. 1. q. 1. t. 8. num. 5. Port. ver. Cardinatum Declara-tiones; & alii multi apud ipsos. Quorum ra-tio praecepia est, quia haec declarationes non publicantur, & non enim affiguntur ad valvas in locis publicis, ut sit in Constitutionibus Apostolicis; sed solum traduntur partibus, quarum inter se, filio, & subserptione mu-nitur: Et de efficta legis (ex pluribus juri-bus) est promulgatio, ita ut ante illam lex obligatio non possit.

214 Secunda sententia, quam sequor, do-cessit habere vim legis, ac proinde obligare in utroque foro. Rodr. g. Reg. tom. 1. q. 11. art. 2. Miranda in man. om. 2. q. 26. art. 11. Catto-pal. tom. 1. tr. 3. d. 5. p. 3. S. 1. num. 6. Fagn. lib. 1. Dux. c. quoniam 13. de confit. an. 6. & aliper-mulc. apud eos.

215 Ratio est; quia haec Declarationes sunt auctoritate Papae, & illo consueto, videlicet auctoritate a Papa ipsa Cardinalibus tradita interpretandi Decreta Concilii, ipso consueto, ut contra ex Bullis Pli IV. Benedictus Deus 25. Jan. 1563. Sixti V. Invenit, &c. Deus au-tem patris, 21. Jan. 1587. Declaratio autem legis facta ab eo, quia a Principe, sua legis condi-tore habet ius interpretandi, non differt a lege declarata, l. hominis, & rei, & verbis ex legib. ff. de verbis signis, l. qui testamento, & S. Muli. ver. argumento, ff. de responsum.

216 Declarations igitur Sac. Congr. Con-cilii aliud substantialiter tam, quam ipsa De-creta Concilii ex obscurâ, dubia, aut male intellecta, ac proinde eandem vim habent, quam ipsa decreta. Cum igitur Decreta ha-beant vim legis in utroque foro obligantis, ita & ipsa declarations; nam qualitates omnes legis declaratae, centetur inesse illius declara-tionis, in l. nihil.

217 Hinc non obstat fundamentum opinio-nis opposita; quia haec declarationes non sunt nova leges, sed ipse leges Concilii. Nec obligatio ad culpam, & poenam, oritur ex ipso legi declarante, sed ex lege de-clarata; & ideo non exposcunt foliemnitatem publicationis, sed sufficit illa, quia facta fuit in ipsius legi editione.

218 Ceterum (ut advertit Fagnanus) ip-sa Congregatio Concilii, quando vult novam legem condere, eam prius a Summo Pontifice approbatam, & roboretur, solemniter publicari facit, ut pater in Decreto de Apo-lusti, & ejusli. De rebus Regularium non alienandis. De celebracione Misericordiarum, &c. Non sic in legis declaratione; quia haec non fa-cit

cit novum jus, sed quod prius erat, manifestat.

219 Illud certum est, Declarationes, seu Decreta S. Congr. Concilii non obligare, nisi si constent authentice, ex Decreto ejusdem Sac. Congr. Concilii apud Lantuciam in The-a-tra Regul. ver. Congregacionis Concilii Decreta, ut sequitur:

Sacra Congr. Conc. ex speciali iussu Urbani VIII. mandat, & precipit, hispumodi declarationibus iam impressis, & imprimitis, quād manuscripsi, nullam fidem est in iudicio; vel extrā quo quād abdūbantur, sed tantum illis, quād in au-toristica forma, & solito stile, & subscriptione Emblemiss. D. Card. Prefect. & Secretarii ejusdem Congregationis, & tempore existentium, munis fuerint. Die 29. Augusti 1621. prout in Regulofinibus Congregationis, fol. 124.

220 Idem diligit S. Congr. Rituum pro Decretis ejusdem S. C. Rituum.

M E T U S

221 Gavis cadens in virum constantem, metus, inquam, aut periculum non levis, sed gravis diuini, nempe vita, mu-tationis, infamiae, aut iacturae honorum, qui non leviter, sed probabiliter, & pruden-ter timetur, excusat a praecepto positiuo, si ve humano, siue divino; similes & gravis difficultas, aut urgens necessitas, de qua in praeceptis particularibus; quia leges positiva, etiam divina, sunt accommodatae humanae conditioni, juxta illud Matt. c. 11. Ingredi mecum fore, & onus meum leve.

222 Hinc in tali periculo, aut metu, vel urgente necessitate, non tenemur ad jejunium, aut auditionem Missie die festo, ad integrati-tem materialem confessionis, ad solutionem decimarum, ad non communicandum cum excommunicato virando, &c.

223 Non excusat autem, si id cedar in magis Reipublica damnum, aut si ad transgres-sionem legis cogatur in contemptum legis-la-toris, Religionis, vel fidei; tunc enim ad obseruantiam legis tenetur, etiam cum pe-riculo vita: quia bonum publicum est pre-ferendum privato, & contemptus legis, aut fidei, est ab intrinseco malus. Conlat exemplo Eleazar Machab. lib. 2. c. 6. Vide dicenda decharitate, & p. 13. n. 420.

224 Eadem ratione metus gravis non ex-cusat a praecepto positivo divino recipiente bonum communis statu Ecclesie, qualia sunt omnia praecpta Christi, ad admini-strationem Sacramentorum pertinentia, ut est confiteatio confessionis, confeccio in dupli-cis specie, confiteatio Sacramentorum secundum debitam materiam, & formam,

225 Item non excusat a praecepto natura-li negativo prohibente rem ab intrinseco ma-lam, & que nulla valeat ratione cohonestari, quia haec non potest per metum malitia spor-hari: huiusmodi sunt odium Dei, & negotio etiatis purè externa fidei, mendacium, polu-tio voluntaria, acceſsus ad non suam, occiſio directa innocentis, &c. unde ob metum mortis non licet mentiri, &c.

226 Occiso indictecta innocentis potest fix-pe excusari, ut evenit in eo, qui occidit ag-reditem in iustis; in milite, qui iustè defendit genitos, emitit globus tormentarium & interficit simul cum hostibus pueros inno-centes; & in eo, qui fugiens perseguientem, puerum inno-centem, quem vitare non potest concusat in via; in his namque, & similibus casibus excusat a culpa & cohonestatur occiso innocentis, quia non alterius occisia fuit proprie vita, quia aliena prevaleat, iusta defensio intenditur per accidens autem con-tingit mortis innocentis.

227 Eadem ratione metus gravis nedum non excusat a culpa committentem, sed ne-que proxime cooperantem ad actiones in-trinsecem malas, & qua nulla valeant ratione cohonestari. Hinc Innoc. XL damnavit prop.

228 Famulus, qui fabrixi humeris scinderet aduersus horum suum aedificare per senesbras ad supradictam virginem, &c. non peccat mortaliter, si ad facias meru notabilis detinenti, para, ne a domino male trahatur, ne servis oculis apiscatur, &c. v. n. prop. 51. pag. 6.

229 Uterius propositio metum notabilis detinimenti explicat, videlicet: ne a domino male trahatur, ne torvis oculis apiscatur, ne domo expellatur. Unde in terminis propositio-nis damnatae non videtur comprehendere metum notabilioris detinimenti; puta apiculatum vapulacionem, mortis, &c.

230 Ceterum dico, non licere famulo ob metum notabilioris detinimenti cooperari ad stuprum heret, &c. tenendo scalam, &c. quia talis cooperatio non est remota, sed proxima; & actio illa famuli, licet in se absolute confiterata sit indiferens, hic & nunc est proxima, & determinata ad malum: unde sicut commissio actionis ab intrinseco male, ex nullo metu potest cohonestari; ita nec cooperatio proxima, & hic & nunc deter-minata ad candem actionem ab intrinseco malam, cuiusmodi est stuprum, &c. quo-

nam actus essentialem malitiam funit ab obiecto, & in casu idem obiectum ab intrinseco malum, est commissio, & cooperatio proxima obiectum.

231 Dixi in n. 227. Et quae nulla valeant ratione cohonestari: quia damur aliquae actiones ab intrinseco, quae in aliquibus circumstantiis possunt aliqua ratione cohonestari, in quantum amittunt rationem formaliter intrinsece malam: hujusmodi est furium, quod est ablatio rei invito rationabiliter domino; potest autem dari causis, ut ablatio rei non sit invito domino, aut si invito, non rationabiliter invito; & tunc ablatio rei amittit malitiam intrinsecam furto, quia amittit rationem formaliter furti; ut melius, cum de furto, & restituitione: non sic est frumentum, quod quidem ita est intrinsecum malum, ut nulla valeat actione cohonestari.

LEX HUMANA CESSAT

232 **P**er Lubricum modis, 1. per dispensationem, aut abrogatione factam a legislatore, vel eius successore. Non potest inferior abrogare legem Superioris, aut dispensare, nisi ex delegatione Superioris.

Vel nisi tales sunt circumstantiae, ut habeat locum epicheia de presumpta intentione, & voluntate Superioris, ita ut alias superior esset crudelis. De quo fuse dicitur, de dispensatione, in matrim.

233 Epicheia respicit casus particulares, sicut lex communis.

234 Secundum, si cesset finis adaequatus legis; minime, si partialis. Hinc cessat obligatio corrections frateris respectu aliquicui personae induxit, quando emendatio non speratur: v. tom. 2. n. 430.

235 Tertio, per prescriptiorem, aut consuetudinem in contrarium: ut a. n. 224.

236 Quartio, si lex sit fundata in presumptione, si de contraria veritate confit, celsat lex, qui praefunctio credat veritatem. Unde si lex sit edita ad aliquod malum vitandum, si in aliquo cau cognoscatur, nullum ejus esse periculum, celsat lex. Com.

CONSUE TUO

237 Est fusi non scriptum, orum ex longo, & continuo usq.

UT consuetudo habeat vim legis, requiritur, quod sit rationabilis, de consensu Principis, aut legitime prescripta. *Rationabilis* dicitur, si non sit contra jus naturale, aut divinum, contra Religionem, contra Ecclesie libertatem: sed de materia honesta, & utili communiat.

238 Actus, ex quibus oritur, debent esse cum frequentia, voluntarii, publici, &

notiorii. Quae consuetudo deberet esse à toto populo, & communitate, aut salem à majori & seniori ejus parte frequentata.

239 Consuetudo est triplex, 1. secundum legem, & hac dicunt, *opima legum interpres*, 2. praelegem, 3. contra legem.

240 Consuetudo praelegem. Est, quae novam obligationem inducit. Ad hanc, ut ad mortale obliget, requiritur, quod sit introducta à toto populo, aut majori, & seniori ejus parte, cum animo se obligandi ad mortale. Hinc consuetudo abstinentia à laetitiae Sabati non obligat ad mortale, quia hinc est communis, non sunt introducita cum intentione, & anime se obligandi ad mortale, ut confatex communis Doctorum mente. Cui non oblati contrarius sensus plurimum, quia non est sensus sanctorum, sed plebis, simplicium, & mulierum.

241 Insuper requirunt prescriptio, ad quam explicitur, & sufficit decennium, sive quod est consuetudo civilis, sive Canonica, seu Ecclesiastica, etiam si Princeps ei absens.

242 *Consuetudo contralegum*. Est abrogativa, & destruictiva legis. Non potest dari contra legem divinam, jus divinum, contra ius naturale, & gentium: qui si detur, dicetur abusus, & corruptela extirpanda.

Hinc contra vota non potest dari prescriptio, quia licet importaret obligationem humanae ad hominem factam, concernunt ius divinum, cum *Venientia promissio salva Deo*.

243 Potest autem dari (si habet conditiones requitatis) contra leges civiles, Ecclesiasticas, & Canonicas, contra impedimenta diuinamentis de jure humano, contra ritus Sacramentorum; minime contra horum substantiarum. Mendo in epist. ver. *conuentudo*, n. 20. Gobat tom. 1. tr. 9. n. 23.

244 Hac potest dupliciter introduci, 1. Per viam *consentientia*, ex consensu salem tacito Principis, seu legislatoris, eo scilicet scientie, & tolerante, cum faciliter contradicere posset, si vellet: Et tunc non requirit rigorum tempus prescriptio, sed suffici, quod tanto tempore consuetudo sit continua, quantum viris prudentibus sufficit ad rationabiliter judicandum, Principem in eam consenserit.

245 Hac ratione, ut lex dicatur non ultra recepta, nec inde acceptata, & non obligata, non requiritur decennium, sed sufficit, quod non fuerit observata, scientie Superioris, seu legislatore tolerante, & non contradicente, cum faciliter posset. Verricelli tr. 3. p. 2. n. 32. & tr. 8. n. 52. n. 9.

246 Secundum, Per viam *Prescriptio*, videlicet

delicet ignorante, & neciente Princepe. Et tunc ultra recentias condicione requiritur tempus decem annorum contra legem civilem, quadragesima vero annorum contra legem Canonicam, & Ecclesiasticam.

CONSUE TUO

247 Potest tollere poenam, immo irritationem auctus, & non obligationem legis quod culpam. Hac ratione plures poenae sunt abrogatae, Pithing, lib. 1. tr. 4. de *Consuetudo*, §. 8. quia tantum potest consuetudo, quantum lex scripta, si requiritas habeat conditions.

248 Lex si exprimat, quod non possit per consuetudinem contrarie abrogari, non potest per eam derogari, quia non consuetus consuetudo honesta, quia fuit prohibita. Solus potest derogari, si circumstantia legis mutata, ut prudenter judicetur, legislatore regi consuetudo in consuetudinem eam derogatum: v. num. 197.

249 Per legem universalem non derogatur consuetudo, nisi de ea fiat expressa mentio, sicut nec privilegium.

250 Nec consuetudo immemorabilis (*illa scilicet de eis initio non extat memoria hominum*), derogatur per legem derogativam consuetudinis, nisi de ea fiat specialis mentio. Quod Gonzal. ad reg. 8. *Cancello gloria* 32. n. 2. Barbo. *de clausulis clausi*. §. 7. n. 8. & Anton. & Spir. S. *confut. 2.* n. 17. dicunt, ut verum, quando ratio & finis derogationis consuetudinis non est idem in consuetudine immemorabili, quam in memoriabili.

251 Si consuetudo contra legem consistori in omissione auctus, ut prescribat contra legem, non sufficiat *alius negari*, quatenus scilicet nungunus se obtulerit occasio exequendi auctus legis: sed requiruntur *actus privativi*, quatenus se obtulerit occasio exequendi auctus legis, & hoc non obstante, fuerint omisi. Mendo ver. lex.

QUE RES,

252 *An ad derogandum legi per consuetudinem requiri bona fides?*

Ceterum est, non requiri bona fidem, si sit terminus in consuetudine introducta per viam *Conveniens*; quia tunc derogatio legis non procedit ab ipsi auctibus contrariis, qui quidem facti cum scientia legis contrariae in principio, in fieri consuetudinis fuerunt mali: sed à consensu salem tacito legislatoris, qui sciens, & potens faciliter contradicere, si vellet, tolerat, & non contradicit.

Sed difficultas est de derogatione per viam Prescriptio.

Examen Ecclesiast.

253 In qua re aliqui apud Pithing, lib. 1. tit. 4. de *Consuetudo*, §. 8. tenent, non requiri bonam fidem; quia licet consuetudo, ut obliget, requirit, quod sit introducta animo obligandi; sit pariter, ut deroget legem, requirit, quod sit introducta animo cam derogandi, & conquerenter cum cognitione legis, & cum scientia, quod auctus sit contra legem: cum autem bona fides excludat scientiam, sequitur, quod abrogatio legis per consuetudinem non compatiat cursum bona fide.

254 Dico: Abrogatio legis per consuetudinem introducatur per viam pure prescriptiois non potest haberi sine bona fide, Pithing, *civ. et probabilit. sententia*. Probatur, quia postulator malefici non potest prescribere; nam ad prescriptioinem requirit bona fides.

255 Ad hoc igitur, ut abrogatio legis habeatur per viam prescriptiois, requiruntur bona fides, aut quod cum mala fide sit conjuncta connivenientia Priscipis, videlicet consensu factum tacitus, ut rationabiliter presumpimus legislatoris: *videlicet* Gobat tom. 1. tr. 6. p. n. 24. Suadetur. Ablatio rei facta scienter non est legitima, nec excusat a restituitione, nisi habeatur conensus, saltem rationabiliter presumptus, domini, quo removet a linea facta rei aliena: igitur ablatio legis facta scienter non est legitima, nec excusat ab observantia, nisi habeatur conensus, saltem rationabiliter presumptus, legislatoris, quo removet a linea facti juris alieni.

256 Hinc sequitur, quod in casu consuetudinis introducatur per viam pure prescriptiois non derogetur lex à principibus, qui mala fide contra legem egerunt; sed à succelfloribus, qui quidem agunt contra legem bona fide, putantes se non teneri eam legem servare, cum videant illam à suis antecelfloribus non observatam; quilibet enim presumendum est bonus, nisi certo constet, quod sit malus.

De legibus agunt Scotus in cap. 4. dist. 4. l. 1. B. dist. 44. quest. un. & alii, Matherius in *Theol. moral. disp. 2.* Diana p. 1. tr. 10. & alibi, Joan. de la Cux, *ver. de legib. Bonac.* tom. 2. par. 2. Tamb. tom. 8. de mer. Misse lib. 3. c. 1. §. 8. Bulfmb. lib. 1. tr. 2. Cardenes in *Crisi Theol. tr. 3. disp. 32.* & 34. & Fagnanus cit. Gobat plurius in locis Caltrop. tom. 1. tr. 3.

SACRA POENITENTIARIA.

257 *Instructio Parochorum, & aliorum Confessoriorum pro Casibus, quorum Absolutorio, vel Dispensatio spectat ad Sacram Poenitentiarium, seu sedem Apostolicam.*

Cum sciam, multos inter Christi fideles utriusque sexus, ubique locorum existentes, Censuris, Irregularitatibus, impedimentis Votorum, & Matrimonii, aliquip humujmodi casibus ad Sacram Poenitentiarium, seu Sedem Apostolicam spectantibus, respetive irretitos diu permanere, imo interdum miseri patire, tanti mali causam ex his fontibus provenire compcri.

Primo. Quia Parochi, vel alii Confessarii, in quorum manibus huicmodi Ponentes veniunt; ii praefertim qui ruris, & in pagis extra Civitates habitant, saepissime necunt, ad quem in Urbe pro remedio configuant, qui vel abolitiones, vel dispensationes Litteras à Sacra Poenitentiaria obtinere ius proceret. Unde fit, ut hac cura deposita, Ponentes vel ad Episcopos, vel ad illos mittant, ad quos illi praerubore, ac verecunda (feminae praefertim) accedere verentur.

Secundo. Alii vero, qui suos habent Romanos Procuratores, tantam pecuniam vim pro expensis exigunt, ut hi praeceps tantis sumptibus impares omnino recedant; & forte fibi perfudeant, (quod longe pejus est) Sacrum Tribunal Poenitentiarum pro dictis litteris aliquid luci non valeat.

Tertio. Facit etiam nonnullorum Confessoriorum ignorantia, ut gravis obiecta irritant, quia casus, & calum circumstantias necessario explicandas male interdum exposuit; quo sit, ut literariorum Executores praemissi Ponentientiam examine rem alteri se habere, quam expolita fuerit, comparent, ac proinde dictas litteras exequi non possint: Unde Ponentes quada desperati pro nova gratia impetrant, remedio privati manent.

Quarto. Accedit etiam non raro, ut Ponentes obtentis litteris non possint in suis pagis facile reperire Doctrinam Theologiam, vel Sacrorum Canonum (hi enim ut plurimum litterae Sacra Poenitentiariae inscribuntur) aut saltem ille suspetus sit; nec etiam in vicinia eius, quippe qui procul absunt, difficile adire possint: Unde littera suo carent efficit, ac miseri Ponentes in suis sororibus persevere coguntur.

His praemissis, cum certum sit, Sacra Po-

nitentiarie Tribunal salutem dumtaxat animarum intendere, & omnia gratis concedere; exsuffitivit Parochi, & Confessarii aliquot capita à me proponi pro remedio indicatorum incommodorum.

Primo. Ubi accedit aliquis ad illos casu quoipiam ad d'gum Tribunal pertinente labores, examinent diligenter Ponitentem, ut rem totam finiter aperiatur: obseruent genus Censura: scrutentur etiam facti circumstantias: Item inquirant de Ponitentie, an sit vir, aut feminam, an Laicus, aut Clericus; an Regularis, aut Sacerdos, & an Sacerdos, vel in Ordine Sacro, aut simplex Clericus, aut Monialis, &c. Item appellent genus censuræ incursa, & calum, ex quo incursa est, an publicus, vel occultus. Et circa Irregularitatem videant, an ex delicto, & ex quali delicto, cum suis circumstantiis; an ex defectu, & ex quali defectu; an ex homicidio, aut mutilatione; & an ex violatione censura? In matrimonio inquirant, quale sit impedimentum; an revera occultum; an de contracto matrimonio, vel de contraheendo agatur? Item quid causa allegetur pro dispensatione obvienda (idem fiat pro votis, scilicet quid causa pro commutatione, & ad quem effectum?) Sed praefertim de Clerici percussione disquisitor, ad Urthem pro absolutione si accedere non valeat.